A11
责编/曾嘉 董富勇 高凯 审读/胡红亚 美编/徐哨

大健康 2020年9月30日 星期三 广告/专题

根据财政部《关于2020年彩票市场休市安排的公告》和中国福利彩票发行管理中心《关于2020年福利彩票市场休市的通知》(中彩发字〔2020〕6号)精神，现将
2020年浙江省福利彩票市场国庆休市相关事宜通知如下：

一、国庆休市时间为2020年10月1日0:00至2020年10月4日24:00，共4天。
二、国庆休市期间，除即开型福利彩票外，停止其他各类福利彩票的销售、开奖和兑奖。
三、彩票兑奖截止期最后一天在中秋国庆假期(10月1日至10月8日)的，兑奖顺延至中秋国庆假期结束后的第一个工作日。

浙江省福利彩票管理中心
2020年9月30日

浙江福彩2020年国庆休市通知

!"#$%&'()*+,-./!"01234
#$56789:;<.=>?@AB/CDEFGHI
?@JKL:MNOPQR.STUVWX.YZ[\]
^.W_`aPbcd*+,-e[f[f\Qfghij
k!"lmnop

qrsCtuv
wxCfyz{|}~fh[!yz

"#1$cd%&&"
[f[f\~ghfi

! "

这番教科书般的应急救护，其实已经是
王胜男在日常生活中的第四次现场施救。

作为鄞州区第二医院医共体中河分院
的一名护士，她从2011年开始接触红十字，
2012年开展红十字急救培训。“成为红十字
志愿者、参与急救培训以来，我的车里常备
急救包，而且里面的物品一直保持有效状
态。”她说。

作为浙江省红十字会一级应急救护培
训师，她每周还要挤出两天业余时间普及急
救培训课程，进行公益讲座。2011年至今，
她的学生有社区居民、中小学生，还有警官、
企业白领，可以说各行各业都有上过她课的
学员。

“去年的一天，我刚给某消防支队上完
课，一周后就接到学员的求助电话。在我的
远程指导下，他们通过心肺复苏救回了一名
路人。”王胜男说，每每听到这类消息，都让
她觉得再辛苦都值得。截至目前，她累计培
训了2万余名合格的红十字救护员，累计志
愿服务时长达3000余小时。

“我骄傲，我是红十字旗帜下的一名战
士！”这是王胜男在演讲比赛上的口号，也是
她人生真实写照。

记者 陆麒雯 通讯员 章友

就医途中救了别人
“美小护”操作堪比教科书
从医12年，她4次在马路上救伤员

今年1月，新冠肺炎疫情突然来袭，得知市急
救中心将成立传染病防控应急梯队时，宋大鹏毫
不犹豫报了名，那时他才刚刚接受了内固定钢板
取出术的手术。

疫情防控期间，宋大鹏担任新冠肺炎患者负
压车转运特勤组急救医生，先后转运了30多位疑
似和确诊患者，其中最年轻的18岁，年纪最大的
96岁。

“新冠肺炎患者大部分都是病症比较轻的，
转运过程中并不需要太多的急救和处理，主要还
是安抚患者的情绪。”让宋大鹏印象最深的是一
位住在海曙的老太太，因为她的老伴、女儿、外孙
都感染新冠肺炎，老人在救护车上焦虑不已，被
抬上救护车后一直打听家人的情况，显得十分焦
躁。宋医生得知这个情况，多方打听到老太太的
家人情况，并转告了老人，请她放心。

除了时刻面临病毒的威胁，还要克服身体上
的困难。宋大鹏多次担任了转运患者到杭州的
任务，一个来回加上准备和交接工作至少要5个
小时。负压救护车比普通救护车更闷，身穿厚厚
的隔离服、再戴着两层口罩，人稍微动一动就会
满头大汗。遇到焦躁不安的老年患者，还需要不
断大声和老人沟通，几个小时下来，对医生的体
力是一种考验。

疫情期间转运30名确诊和疑似患者

宁波市急救中心医生宋大鹏：
兢兢业业的急救老兵

在上月举行的2020年宁波市庆祝中国医师
节大会上，宁波市急救中心医生宋大鹏和其他3
位院前急救战线上的医生一起，获得了宁波市抗
击新冠肺炎疫情最美医（技）师奖。

“到中心工作7年来，宋大鹏总是吃苦在前，
有的分中心缺人他总是主动顶上，即使是最苦最
累的岗位也没有怨言。”宁波市急救中心副主任
葛琳说，宋大鹏医生是中心的主要业务骨干，其
静脉开通率、现场心肺复苏抢救成功率等急救业
务指标考核在中心内数一数二，作为急救带教老
师，他带教的临床医生在急救轮训期间，现场救
治规范符合率也比较高。宋大鹏说：“作为一名
急救老兵，只要有需要，我会义无反顾。”

记者 孙美星 通讯员 王钢

最苦最累的岗位，总是主动顶上

担任转运急救医生，安抚患者情绪

宋大鹏在工作中。 通讯员供图

她是一名普通的基层医务工作者，却拥有2万
余名“粉丝”；从医 12年来，身为红十字应急救护
培训师的她出门随身携带急救包，曾4次在马路上
救助伤员；她江南女子面容的背后，却藏着一颗拯
救生命的“壮志雄心”，就如同她的名字一样——
王胜男。

就在几天前，她刚刚代表宁波队在2020年浙
江省红十字应急救护培训师教学技能大赛上获主
题演讲个人赛一等奖，发生在她身上的红十字好
故事感动了在场的每一个人。

9月27日下午3点半，王胜男身体不适
前往就医。经过鄞州区滨海工业区沿海中
路时，路遇一起车祸。当时，电动车被汽车
撞得粉碎，电动车骑车人倒在公路上昏迷不
醒，汽车司机被突发的情况吓懵了，在路边
拨打救援电话。

王胜男心急如焚，紧急停车奔向伤者。
她和随车同行的妹妹一起投入紧急救援。

“去后面摆放三脚架，马上打开汽车双
跳灯！”她一边指导司机在事故现场警示后
方车辆，一边亮明自己红十字应急救护培训
师的身份，请求周边路人参与协助交通疏导
和现场保护。

在确保现场安全前提下，王胜男上前初
步查看伤者，发现伤者头部有明显出血，意
识不清，呼吸很重，口部有呕吐物。她注意
到，伤者颈部下面有一块钢片，担心是否已
经刺入颈部。再加上是车祸伤，怕伤者有脊
柱损伤的危险，因此不能轻易移动。

“当时我目测伤者背部有伤，但现场不
适合移动，我就先处理了出血部位，让伤者
保持原来的体位，观察生命体征，直到送上
120救护车。”王胜男说，她把伤者的手机等
随身物件放上救护车，以便确定伤者身份，
及时联系其家人。

眼看着救护车呼啸而去，她才想起来自
己还要去看病。王胜男和妹妹匆匆上车，继
续赶路。

就医途中先救他人

随身携带急救包成习惯

王胜男在救助伤员。 通讯员供图